las  
am

In vigilia natiuitatis dñi. Le ysaie

**ECCE QUID** <sup>4<sup>tho</sup></sup>

**I**mpertur syon non tacebo: et  
propter iherosolimam non quiescam: do-  
nec egrediatur ut splendet ius-  
tus eius: et saluator eius ut lampas ac-  
cendatur. Et videbunt gentes iustum  
tuum: et cuncti reges inclitum tuum. Et uoca-  
bitur nomen nouum: quod os domini nominauit.  
Et eris corona glorie in manu domini: et diade-  
ma regni in manu dei tui. Non uocaberis  
uicinia derelicta, et terra tua non uocabitur  
amphius desolata: sed uocabis uoluntas  
mea in ea: et terra tua inhabitabitur. quia  
complacuit domino in te. **Le epte bi. pauli**

**RS.** **P**aulus seruus **apli. ad romanos**  
ihesu christi. uocatus apostolus. segregatus in  
euangelium domini: quod dominus promiserat per prophetas  
tuos in scripturis sanctis de filio suo. qui factus  
est et ex femine dauid. secundum carnem. Et uidet

119  
natus est filius dei in uirtute: secundum spiritum  
sanctificationis. ex resurrectione mortuorum  
Iesu Christi domini nostri. Et quem accepimus gratiam:  
et apostatum: ad obediendum fidei in omnibus  
gentibus pro nomine eius. In quibus estis et uos  
uocamur. Iesu Christi domini nostri. *In nocte. leccio*

*ysaie aphe.*  
**P**opulus gentium qui ambulabat in  
tenebris: uidit lucem magnam. Habita-  
tibus in regione umbræ mortis: lux orta  
est eis. Paruulus enim natus est nobis: fili-  
us datus est nobis. Et factus est principatus super hume-  
rum eius: et uocabitur nomen eius admirabi-  
lis: consiliarius: deus: fortis: pater futuri seculi:  
princeps pacis. Multiplicabitur eius impium:  
et pacis non erit finis. Super solium dauid  
et super regnum eius sedebit: ut confirmet il-  
lud et corroboret in iudicio et iusticia. Am-  
modo et usque in sempiternum. *ad titum.*

**N**oë: Apparuit gratia dei saluatoris nostri  
omnibus hominibus erudiet nos. ut abnegamur

tes impietate et secularia desidia. sobe  
7 iuste 7 pie uiuam? in hoc seculo: expec  
tantes beatam spem. 7 ad uentum glorie  
magni dei. 7 saluatoris nri ihu x. Qui  
dedit semetipsum p nob: ut nos redimeret  
ab omni iniquitate. 7 mūdaret sibi ipsum ac  
ceptabile. sectatore bonoz opū. hec loqre:

**H**ec exortare. In x ihu dno nro. *ad omnia d man. Tercio*  
*ysaie. pph.*  
Hec die dñs. Sps dñi sup me. eo quod  
unxerit me. ad annuntiandum māsue  
tis misit me: ut mederer contritis corde?  
7 predicare captiuis indulgentiā. 7 clau  
sis apertionem. ut pdicarem annū placa  
bilem domino? 7 diem ultionis deo nro:  
ut consolarer omnes lugentes? 7 pone  
rem fortitudinē lugentib? syon: 7 dare  
eis coronam p cinere? oleum gaudiū pro  
luctu. pallium laudis. p spū meroris. Et  
uocabunt in ea fortes iusticie: placatio  
dñi ad glificandum. Ecce dñs auditum  
fecit in extremis t're. Dicite filie syon. Ecce

saluator tuus uenit: ecce merces eius cum  
eo: et opus eius coram illo. Et uocabunt eos populi  
sancti: redempti a domino deo nostro. *Le eptle vi: pauli*

**H**odie: *A*pparuit benignitas et ad titulum.  
et humanitas saluatoris nostri dei. Non  
ex operibus iusticie que fecimus nos. sed secundum  
suam misericordiam saluos nos fecit. per lauacrum  
regenerationis et renouationis spiritus sancti. quoniam  
effudit in nobis habundante. per ihesum christum sal  
uatorem nostrum: ut iustificati gratia ipsius. here  
des simus secundum spem uite eterne. In christo ihesu

**B**enedictio domino nostro. *ad omnia maiore. Le ysaiie aplice.*  
Et dicit dominus. *P*ropter hoc sciet populus meus  
nomen meum in die illa: quia ego ipse qui loquor  
bar ecce adsum. Quoniam pulchri super montes pedes  
annunciantis et predicantis pacem: annu  
ciantis bonum: predicantis salutem: dicenti  
non regnabit deus tuus. Vox speculatorum  
tuorum: leuauerunt uocem: simul lauda  
bunt. quia oculo ad oculum uidebit. cum conuerterit  
iherusalem. Gaudete et laudate simul deserta ihe

3  
iherosolimam: quia consolatus est dominus populum suum:  
redierunt iherosolimam. Paravit dominus brachium senium  
suum. in oculis omnium gentium: et uide-  
bunt omnes fines terre salutarem dei nostri. *Te epte*

**F**rs: *Multiphane bi pauli. a. ad ebr.*  
multisq; modis olim deus loquitur patribus in  
prophetis: nouissime diebus istis loquitur est nobis  
in filio. quem constituit heredem uniuersorum.  
per quem fecit et secula. Quod cum sit splendor  
glorie. et figura substantie eius. portansq; omnia  
uerbo uirtutis sue purgationem peccatorum  
faciens: sedet ad dexteram maiestatis in ex-  
celsis. tanto melior angelis effectus. quanto  
differentius pro illis nomen hereditauit.  
Cum enim dixit aliquando angelorum. filii mei  
es tu. ego hodie genui te: et rursum. ego  
ero: illi in patrem: et ipse erit in filium.  
Et cum iterum introducit primogenitum  
in orbem terre: dicit. Et adorent eum omnes an-  
geli dei. Et ad angelos quidem dicit. Qui facit  
angelos. suos spiritus: et ministros suos flammam

ignis. Ad filium aut. *Tr.* onus tuus dñs in  
scdm scñ: uiga eqtatis uiga regni tui. Dile  
xisti iusticiam. ⁊ odisti iniquitatem: ppter ea  
unxit te dñs. dñs tuus oleo exultationis p par  
ticipib' tuis. ⁊ tu in pncipio dñe: ⁊ terram fū  
dasti: et opa manuum tuarum sunt celj.  
Ipsi pibunt tu autem pmanebis: et om̄s  
ut uestimentum ueterascunt. ⁊ uelut amye  
tūm mutabis eos: et mutabunt. Tu autē  
idem ipse es. et anni tui non deficient.

*ad missam de nativitate legant' he due  
eple incissim p octabas. Apparuit gra. Ap  
paruit be. Unica infra octo. ad Galatas.*

**F**rs: *Q*uanto tpre heres paruulus est.  
nichil differt a seruo cum sit dñs oñi:  
sed sub tutorib' ⁊ auctorib' ē. usq; ad pfi  
nitū temp' a patre. Ita ⁊ nos. cum essem'⁹  
paruuli: sub elementis mundi eram' seruē  
tes. At ubi uenit plenitudo tpris: misit dñs  
filium suū. factum ex muliere. factū sub  
lege. ut eos q' sub lege erāt redimeret. ut ad

optionem filiorum recipemus. Quoniam autem estis  
filij: misit deus spiritum filij sui in corda uestra. cla-  
mantem abba patet. Itaque: iam non est seruum  
sed filium? Quod si filius: et heres per deum. *In die  
circumcisionis. Apparuit b. In uigilia ephie.*

*Apparuit benignus. In die. Leccio ysaiie pphie.*

**S**urge illuminare iherosolimam. quia uenit  
lumen tuum: et gloria domini super te orta est.  
Quia ecce tenebre operient terram: et caligo  
operiet populos. Super te autem orietur dominus: et gloria eius in te uidebitur.  
Et ambulabunt gentes in lumine tuo: et reges in splendore ortus tui. Leua in circuitu  
oculos tuos et uide: omnes isti congregati sunt uenerunt  
tibi. filij tui de longe uenient: et filie tue de  
latere surgent. Tunc uidebis et afflues. et mirabitur et dilatabitur cor tuum: quando comisa  
fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium  
uenient tibi. In undacio camelorum operiet te:  
dromedarii madian et ethiopia. Omnes de sabba  
uenient aurum et thus et stentres: et laudem  
domino annunciantes.

*Dea inf oct eph. ad ro  
Lmanos.*

**R**s: **O**bscuro uos p̄ mediā dī. ut exhibe-  
atis corpora ūra. hostiam uiuentē scām dō  
placentē: racionabile obsequiū ūm. & nolite  
conformari huic seculo. sed reformamini in  
nouitate sensus ūri: ut p̄betis que sit uolūtas  
dei bona. ⁊ beneplacēs ⁊ p̄fecta. Dico enim p̄  
grām que data est <sup>michi</sup>. om̄ib⁹ qui sūt int̄ uos.  
nō plus scire quā oportet scire: sed scire ad  
sobrietatē. & un̄cuiq̄: sic d̄s diuisit <sup>sicut</sup> infirmitatē  
fidei. Sic enim in uno corpore m̄ta membra  
habem⁹. om̄ia aut̄ mēbra nō eundē actum  
habent: ita multi unum corp⁹ sum⁹ in xp̄o.  
Singulj autem alter altius membra. **In oct̄o**

**ep̄he. Surge illū Deā. i. p̄ oct̄ ep̄he. ad**  
**R**s: **H**abentes donationes. secūm **romano.**  
grām que data ē nob̄ differentes: siue p̄  
phiam secūm racionē fidei: siue minist̄ium  
in ministrando. siue qui docet in doctrina.  
Q̄ exhortat̄: in exhortando. Q̄ t̄buit: in simpli-  
citate. Q̄ p̄est: in sollicitudine. Qui miseretur:  
in hylaritate. Dilectio: siue simulatione. Odi

5  
entes malum: adherentes bono. caritate  
fratritatis: in uicem diligentes. honore in  
uicem prouidentes. Sollicitudine non pigri.  
Spiritu feruentes: domino seruientes. Spe gauden-  
tes: in tribulatione patientes. Orationi instan-  
tes: necessitatibus sanctorum communicantes. hos-  
pitalitatem sectantes. benedicite persecuentibus  
uos: benedicite et nolite maledicere. Gaude-  
re: cum gaudentibus: flere cum flentibus. Id ipsum  
in uicem sentientes. Non alta sapientes: sed  
humilibus consentientes. *Dea. 11. Ad Romanos.*

**R**s: Nolite esse prudentes apud  
uosmetipsos: nulli malum pro malo reddentes.  
Prouidentes bona non tantum coram deo: sed  
etiam coram omnibus hominibus. Si fieri potest:  
quod ex uobis est: cum omnibus hominibus pacem habete.  
Non uosmetipsos defendentes leniter: sed  
date locum ire. Scriptum est enim. Michi iudicium:  
ego retribuam dicit dominus. Sed  
si esurierit inimicus tuus: cibus illum.  
Si sitit: potum da illi. hoc enim facies: car-

bonis ignis congeres sup caput ei. Non uin-  
ci amalo: sed uince in bono malo. *Dea. iij.*

**R**s: *N*emini quicquam *ad romanos.*  
debeat: nisi ut inuicem diligatis. Qui  
enim diligit proximum: legem impleuit.  
Nam non adulterabis. non occides.  
non furaberis. non falsum testimonium dices. non  
cupisces. et si quod est aliud mandatum: in  
hoc uerbo instauratur. Diliges proximum tuum: sicut  
te ipsum. Dilectio proximi: malum non operatur.  
Plenitudo ergo legis est dilectio. *Dea. iij. ad*

**R**s: *I*nduite uos sicut electi *colosenses.*  
dei sancti et dilecti uiscera misericordie:  
benignitatem. humilitatem. modestiam. pacien-  
tiam. subportantes inuicem. et donantes uobis  
metipsis. si quis aduersus aliquem habet querelam.  
Sicut dominus donauit uobis: ita et uos. Super omnia  
autem haec caritatem habentes: quod est uinculum per-  
fectionis. et pax christi exultet in cordibus uestris.  
in qua et uocati estis in uno corpore: et grati  
estote. Verbum christi habitet in uobis. habundantem.

6.  
in om̄i sapientia docentes ⁊ commonentes  
uosmetipsos. psalmis. hymnis. ⁊ canticis  
sp̄alib⁹ in gr̄a cantantes in cordib⁹ v̄ris deo.  
In xp̄o ih̄u dño n̄ro. *deā. in lxx. ad corin*

**F**rs: *Nescitis qd̄ hi q̄ i stadio currūt th̄o.*  
om̄s quidem currunt. sed unus accipit  
brauiū? Sic currite: ut comprehendatis. Om̄is  
enī q̄ in agone cōtendit: ab om̄ib⁹ se absti-  
net. ⁊ illi q̄dem ut corruptibilem coronā acci-  
piat: nos aut̄ icorruptam. Ego ḡ sic curro: nō  
quasi in incertum. Sic pugno. nō quasi ac-  
rem uerbans: sed castigo corp⁹ m̄m. ⁊ in ser-  
uitutē redigo. ne forte cū abis p̄dicauerim.  
ip̄e rep̄b⁹ efficiar. Nolo enī uos ignorare fr̄s:  
qm̄ patres n̄ri om̄s sub nube fuerunt. ⁊ ōs  
mare trānsierunt: et om̄s in moyse baptiza-  
ti s̄ in nube ⁊ in mari. ⁊ omnes eandem  
escam spiritalem manducauerunt: et om̄s  
eundem potum spiritalem biberūt. Libe-  
bant autē de spiritali: consequēti eos  
petra. Petra autē erat xp̄s. *deā in lx.*

plis die dicit  
i legatis 21e.  
no puane ulq  
missionē: s.  
malci. ppois.

**F**rs: **Libenter** suffertis **ad corinthios**.  
insipientes: cum sitis ipsi sapientes.  
Sustinetis enim si quis uos in seruitute redi-  
git: si quis deuorat, si quis accipit, si quis extollit:  
si quis in facie uos cedit. Sedm' ignobilitate  
dico: quasi nos infirmi fuerimus in hac par-  
te. In quo quis audeat: in insipientia dico,  
audeo et ego. Hebrei sunt: et ego. Ysraheli-  
te sunt: et ego. Semen abrahe sunt: et ego.  
Ministri christi s: et ego. Ut minus sapiens  
dico: plus ego. In laboribus plurimis: in carceri-  
bus habundans, in plagis super modum, in mor-  
tibus frequens. A iudeis quinquies quadragenis:  
una minor accipi. Ter uigis cesus sum: semel  
lapidatus sum, ter naufragium feci. Nocte et  
die: in profundum maris fui. In itineribus sepe:  
periculis fluminum, periculis latronum, pericu-  
lis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in  
civitate, periculis in solitudine, periculis in ma-  
ri, periculis in falsis fratribus. In labore et erump-  
na: in uigiliis multis. In fame et siti: in se-

7  
iunius multis. In frigore: et nuditate. Preter  
illa que extrinsecus sunt. instantia mea co  
tidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. Quis  
infirmatur et ego non infirmor? Quis  
scandalizatur et ego non uror? Si glori  
oportet: que infirmitatis mee sunt gloriabor.  
Deus et pater domini nostri ihesu christi scit quod est be  
nedictus in secula: quod non mentior. *divisio*

**D**amasci propositus gentis aethiops *privatis diebus*  
regis. custodiebat civitatem damascenorum:  
ut me comprehenderet. Et per fenestram in porta  
demissus sum per murum: et sic effugi manus  
eius. Si gloriari oportet: non expedit quidem.  
Veniam autem ad visiones: et revelatio  
nes domini. Scio hominem in christo ante annos quatuordecim.  
siue in corpore siue extra corpore nescio deus scit: raptum  
huiusmodi usque ad tertium celum. Et scio huiusmodi hominem  
siue in corpore siue extra corpore nescio deus scit: quoniam  
raptus est in paradisum: et audiuit archana verba  
que non licet homini loqui. Pro huiusmodi gloriabor:

pro me autem nichil gloriabor nisi in infirmitatibus meis. Nam et si uoluerim gloriari: non eris insipiens. Veritatem enim dicam. Parco autem ne quis me existimet supra id quod uidet in me: aut audit aliquid ex me. Quia ne magnitudo reuelationum extollat me: datus est mihi stimulus carnis mee angelus sathane qui me collaficit. Sicut quod ter dominum rogavi ut discederet a me: et dixit mihi. Sufficit tibi gratia mea. Nam uirtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis: ut inhabitet in me uirtus christi. *Dea In. L. ad corin.*